

1º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 001.11042024-PE/SEMECD.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, CNPJ-MF, Nº **06.074.086/0001-83**, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. **JURANDIR FERREIRA VIEIRA**, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, residente e domiciliado neste município de **RURÓPOLIS-PA**.

CONTRATADO: ELSON DA SILVA LUZ, CNPJ Nº 38.180.314/0001-96, estabelecida na **RUA DOS IMIGRANTES - CEP: 68165000 - UF: PA - Município: RURÓPOLIS**, neste ato representado pelo Sr. **ELSON DA SILVA LUZ**, portador do CPF **030.573.122-09**.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is);

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente em **AUMENTO DE QUANTITATIVOS AOS ITENS DO CONTRATO**, o que equivale a **22,18610097%** do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no art. **Art. 124, Inciso I, alínea b, da Lei Nº 14.133, Cláusula Decima Terceira Do Contrato**.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

2.1 A despesas decorrente da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentaria:

CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS EXERCÍCIO 2024:

ATIVIDADE: 12 361 0005 2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMECD.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo

Fonte:15001001

ATIVIDADE: 12 361 0005 2.028 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PNAT.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo

Fonte: 15001001

Fonte: 15990000

ATIVIDADE: 12 361 0005 2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo

Fonte: 15500000

ATIVIDADE: 12 361 0005 2.033 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo

Fonte: 15001001

ATIVIDADE: 12 362 0005 2.036 – MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT ESTADO.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo

Fonte: 15700000

Avenida Getúlio Vargas, Nº 848, Centro- Rurópolis-PA-



ATIVIDADE: 12 365 0005 2.046 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3 3 90 30 00 - Material de consumo
Fonte: 15400000.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1. Com o presente Termo aditivo a vigência do contrato nº **001.11042024** que se encerra em 31/12/2024. Permanece inalterado.

CLÁUSULA QUARTA- DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1. O contrato nº **001.11042024** A será acréscimo nos seguintes termos.

LOTE 01-ONIBUS VW 8.160 ANO 2021									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V.UNIT. (\$)	V. TOTAL (\$)	QUANT. TOTAL ACRES CIDA	%	TOTAL ACRESCIDO
1	ALTERNADOR	BOSH	UN	10	2.800,00	28.000,00	2	20	R\$ 5.600,00
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UN	20	520	10.400,00	5	25	R\$ 2.600,00
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UN	20	520	10.400,00	5	25	R\$ 2.600,00
4	ARREBITE	HIPER	UN	600	0,86	516	150	25	R\$ 129,00
5	BARRA DE DIRECAO G	NAKATA	UN	5	1.200,00	6.000,00	1	20	R\$ 1.200,00
6	BARRA DE DIRECAO P	NAKATA	UN	5	980	4.900,00	1	20	R\$ 980,00
7	BATERIA 160AH	DUREX	UN	10	1.480,00	14.800,00	2	20	R\$ 2.960,00
8	BICOS INJETORES	DELPH	UN	20	3.535,00	70.700,00	5	25	R\$ 17.675,00
9	BOMBA DIRECAO HIDRAULICA	NAKATA	UN	5	1.200,00	6.000,00	1	20	R\$ 1.200,00
10	BOMBA INJETORA	NAKATA	UN	5	10.988,84	54.944,20	1	20	R\$ 10.988,84
11	BUCHAS DE MOLA	SUPORTE REI	UN	80	80	6.400,00	20	25	R\$ 1.600,00
12	CAIXA SATELITE	ORIGINAL	UN	10	2.800,00	28.000,00	2	20	R\$ 5.600,00
13	CARDAN	NAKATA	UN	10	1.200,00	12.000,00	2	20	R\$ 2.400,00
14	CATRACA DE FREIO	NAKATA	UN	40	200	8.000,00	10	25	R\$ 2.000,00
15	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	NAKATA	UN	10	419,36	4.193,60	2	20	R\$ 838,72
16	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	NAKATA	UN	10	508,59	5.085,90	2	20	R\$ 1.017,18
17	COLA 3M	3M	UN	15	30	450	3	20	R\$ 90,00
18	COROA E PINHAO DIFERENCIAL	ORIGINAL	UN	10	2.800,00	28.000,00	2	20	R\$ 5.600,00
19	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINE TAL	UN	20	292,37	5.847,40	5	25	R\$ 1.461,85
20	COXIM DE CAMBIO	SUPORTE REI	UN	10	380	3.800,00	2	20	R\$ 760,00
21	COXIN MOTOR	SUPORTE REI	UN	10	300	3.000,00	2	20	R\$ 600,00
22	CRUZETAS CARDAN	SUPORTE REI	UN	40	285,47	11.418,80	10	25	R\$ 2.854,70



23	CUICAS DE FREIO	HIPER	UN	30	600	18.000,00	7	23,33333333	R\$ 4.200,00
24	EMBREGEM VISCOSA	NAKATA	UN	5	680	3.400,00	1	20	R\$ 680,00
25	FAROL	ORIGINAL	UN	10	1.200,00	12.000,00	2	20	R\$ 2.400,00
26	FILTO COMBUSTIVEL	WEGA	UN	20	216,45	4.329,00	5	25	R\$ 1.082,25
27	FILTRO AR SECUNDARIO	WEGA	UN	20	189,79	3.795,80	5	25	R\$ 948,95
28	FILTRO DE AR PRIMARIO	WEGA	UN	20	192,88	3.857,60	5	25	R\$ 964,40
29	FILTRO LUBRIFICANTE	WEGA	UN	20	192,34	3.846,80	5	25	R\$ 961,70
30	FILTRO RACOL	WEGA	UN	20	250	5.000,00	5	25	R\$ 1.250,00
31	FILTRO VAUVULA PU	WEGA	UN	20	160	3.200,00	5	25	R\$ 800,00
32	GRAMPO DE MOLA	LAMBARI	UN	60	60	3.600,00	15	25	R\$ 900,00
33	INTERCULE	LAMBARI	UN	5	1.800,00	9.000,00	1	20	R\$ 1.800,00
34	JOGO DE ANEIS	METAL LEVE	UN	5	400	2.000,00	1	20	R\$ 400,00
35	JOGO DE BROZINAS BIELA	METAL LEVE	UN	5	400	2.000,00	1	20	R\$ 400,00
36	JOGO DE BROZINAS MANCAL	METAL LEVE	UN	5	680	3.400,00	1	20	R\$ 680,00
37	JOGO DE CABOS SELETOR DE MARCHAS	ORIGINAL	UN	10	1.600,00	16.000,00	2	20	R\$ 3.200,00
38	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	SABÓ	UN	5	800	4.000,00	1	20	R\$ 800,00
39	JOGO DE LONA DE FREIO	HIPER	UN	15	515	7.725,00	3	20	R\$ 1.545,00
40	JOGO DE MANGA DE EIXO MARCHAS	NAKATA	UN	10	980	9.800,00	2	20	R\$ 1.960,00
41	KIT BEMBREAGEM	VALEO	UN	10	3.000,00	30.000,00	2	20	R\$ 6.000,00
42	LAMPADAS FAROL	PHILIPS	UN	120	77	9.240,00	30	25	R\$ 2.310,00
43	LAMPADAS LANTERNAS	PHILIPS	UN	300	8	2.400,00	75	25	R\$ 600,00
44	LANTERNAS TRASEIRAS	PHILIPS	UN	15	200	3.000,00	3	20	R\$ 600,00
45	LIMPADOR PARABRISA	BOSCH	UN	5	579,69	2.898,45	1	20	R\$ 579,69
46	MOLA MESTRE DIANTEIRA	LAMBARI	UN	20	1.200,00	24.000,00	5	25	R\$ 6.000,00
47	MOLA MESTRE TRASEIRA	LAMBARI	UN	20	800	16.000,00	5	25	R\$ 4.000,00
48	MOTOR DE PARTIDA	NAKATA	UN	5	2.600,00	13.000,00	1	20	R\$ 2.600,00
49	PALHETAS LIMPADOR	BOSCH	UN	20	180	3.600,00	5	25	R\$ 900,00
50	PARA-BRISA	ORIGINAL	UN	5	3.150,00	15.750,00	1	20	R\$ 3.150,00
51	PINOS CENTRO	LAMBARI	UN	60	35	2.100,00	15	25	R\$ 525,00
52	PONTA DE EIXO	NAKATA	UN	10	984,08	9.840,80	2	20	R\$ 1.968,16
53	QUARTA MOLA DIANTEIRA	LAMBARI	UN	20	400	8.000,00	5	25	R\$ 2.000,00
54	QUARTA MOLA TRASEIRA	LAMBARI	UN	20	400	8.000,00	5	25	R\$ 2.000,00
55	RADIADOR	VALEO	UN	5	2.600,00	13.000,00	1	20	R\$ 2.600,00
56	RETENTOR DE RODA	SABÓ	UN	40	120	4.800,00	10	25	R\$ 1.200,00
57	RETENTOR SAIDA DA CAIXA	SABÓ	UN	5	120	600	1	20	R\$ 120,00
58	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	NAKATA	UN	30	200	6.000,00	7	23,33333333	R\$ 1.400,00
59	ROLAMENTO RODA TRASEIRO	NAKATA	UN	30	180	5.400,00	7	23,33333333	R\$ 1.260,00





60	SEGDA MOLA DIANTEIRA	LAMBARI	UN	20	800	16.000,00	5	25	R\$ 4.000,00
61	SEGDA MOLA TRASEIRA	LAMBARI	UN	20	700	14.000,00	5	25	R\$ 3.500,00
62	SERVO DE FREIO	NAKATA	UN	10	980	9.800,00	2	20	R\$ 1.960,00
63	SETOR DIRECAO	NAKATA	UN	5	7.052,00	35.260,00	1	20	R\$ 7.052,00
64	TAMBO DE FREIO	HIPER	UN	20	780	15.600,00	5	25	R\$ 3.900,00
65	TERCEIRA MOLA DIANTEIRA	LAMBARI	UN	20	800	16.000,00	5	25	R\$ 4.000,00
66	TERCEIRA MOLA TRASEIRA	LAMBARI	UN	20	450	9.000,00	5	25	R\$ 2.250,00

Valor Total do Aditivo R\$ 162.202,44 (Cento e Sessenta e Dois Mil Duzentos e Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

4.2 O valor contratual sofrerá aumento no valor total a partir da assinatura do presente aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de **R\$ 731.099,35 (Setecentos e Trinta e Um Mil e Noventa e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos)**, com o aditivo de **22,18610097%**, o valor do acréscimo será de **R\$ 162.202,44 (Cento e Sessenta e Dois Mil, Duzentos e Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos)**, resultando no novo valor total do contrato de **R\$ 893.301,79 (Oitocentos e Noventa e Três Mil, Trezentos e Um Real e Setenta e Nove Centavos)**.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02(duas) vias de igual teor, na presença de 02(duas) testemunhas, para todo os fins de direito.

Rurópolis, PA - 02 de outubro de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA**
CNPJ(MF) 06.074.086/0001-83
JURANDIR FERREIRA VIEIRA
CONTRATANTE

ELSON DA SILVA LUZ
CNPJ 38.180.314/0001-96
ELSON DA SILVA LUZ
030.573.122-09
CONTRATADO

TESTEMUNHAS;

1. _____

2. _____



SEMECD RURÓPOLIS



EDUCAR PARA DESENVOLVER

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rurópolis
End.: Av. Getúlio Vargas, 848 – Centro, Rurópolis – PA.
E-mail: semecdcompras@gmail.com.
CNPJ: 06.074.086/0001-83 CEP: 68.165.00

